
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03966
 Del: 18/06/2013
 Esecutivo da: 21/06/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Tradizioni 
popolari fiorentine

OGGETTO: 
Torneo di S.Giovanni 2013 - Incarichi per realizzazione manifestazione

IL  RESPONSABILE  
P.O. Tradizioni Popolari Fiorentine

Vista la deliberazione del C.C. 2012/C/00024 del 15.05.2012 con la quale è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2012, bilancio 
triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge.
 
Vista  la  Determinazione  n.  2012/DD/03660  “Attribuzione  d'incarico  della  P.O.  "Tradizioni  Popolari 
Fiorentine - Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il 
sottoscritto è delegato dal Capo di Gabinetto all’adozione degli atti e dei provvedimenti con assunzione di 
impegni e liquidazione della spesa, accertamenti  di entrata sui capitoli  del bilancio corrente, nell’ambito  
delle risorse finanziarie affidate;

Considerato che  a  questo  Ufficio  compete,  fra  l’altro,  l’organizzazione  delle  partite  del  Calcio  Storico 
Fiorentino “Torneo di San Giovanni 2013” in programma nei giorni 15 – 16 e 24 giugno 2013 alle ore 17,00  
in Piazza Santa Croce; 

Considerato che  è  necessario  provvedere  a  tutti  quegli  adempimenti  ed  interventi  atti  ed  idonei  allo 
svolgimento della manifestazione ed in particolare all’individuazione di n. 1 persona che provvederà alla  
realizzazione delle “grida” e di n. 7 collaboratori di comprovata esperienza e capacità che provvederanno alle  
operazioni necessarie per lo svolgimento delle partite;

Considerato che sono indispensabili per la buona riuscita della manifestazione, lo svolgimento delle seguenti 
attività:

• La realizzazione delle 3 “grida” da consegnare ai Magnifici Messeri, con scrittura a mano in stile 
gotico su pergamena;

• la verifica del transennamento della Piazza e delle strade adiacenti, compresa l’eventuale montaggio 
e smontaggio necessario;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03966



• il coordinamento e controllo del lavoro degli addetti della ditta esterna incaricata del controllo degli 
accessi e l’accompagnamento del pubblico ai posti delle tribune;

• la preparazione del campo da gioco prima di ogni partita;
• il controllo all’ingresso del corteo e dei calcianti;
• il controllo degli accessi al settore riservato ai fotografi;
• il controllo all’ingresso dei mezzi autorizzati alla sosta in via Magliabechi;
• la distribuzione dell’acqua ai figuranti e ai calcianti;
• l’accompagnamento dei residenti alle rispettive abitazioni;
• l’assegnazione dei posti numerati;
• ogni  altro  adempimento  necessario  alla  buona  riuscita  della  manifestazione,  richiesto  dal  

Responsabile P.O. Tradizioni Popolari Fiorentine;

Tenuto conto della specificità dell’evento che richiede il possesso di opportune conoscenze ed esperienze 
connesse al funzionamento ed alle regole del gioco e alle caratteristiche della manifestazione;

Ritenuto di effettuare una ricognizione interna, ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei  
Servizi,  allegato  3  art.  5,  per  verificare  se  all’interno  dell’Amministrazione  Comunale  vi  siano  figure  
professionali con le caratteristiche indicate e disponibili a svolgere  l’incarico extra-istituzionale;

Considerato che, a seguito della procedura interna avviata, hanno manifestato interesse, nei tempi stabiliti,  
inviando email al Responsabile P.O. Ufficio Tradizioni Popolari Fiorentine, i seguenti dipendenti:

- Geom Paolo Minerva, in servizio presso la Direzione Urbanistica (e-mail del 6/6/2013 prot. n. 91472 
agli atti dell’ufficio)

- Dott.ssa  Bono  Margherita  e  Sig.ra  Spremollo  Rosaria,  in  servizio  presso  la  Direzione  Nuove 
Infrastrutture e Mobilità (e-mail del 7/6/2013 prot. n. 92073 agli atti dell’ufficio);  

Preso atto della successiva comunicazione del Geom. Minerva (e-mail del 7/6/2013      prot. n. 91997 agli atti 
dell’ufficio) con la quale lo stesso rinuncia all’incarico;  

Ritenuto, sulla base della valutazione dei curricula presentati, che la Dott.ssa Bono Margherita e la Sig.ra  
Spremollo Rosaria non hanno le caratteristiche richieste a ricoprire gli incarichi sopra indicati;

Ritenuto di attribuire gli incarichi all’esterno in modo diretto rivolgendosi alle persone che hanno svolto le 
mansioni  richieste  nelle  precedenti  edizioni  del  Torneo,  in  assenza  di  professionalità  idonee  all’interno 
dell’Amministrazione  comunale,  senza  procedura  comparativa,  in  quanto  trattasi  di  prestazioni  non 
comparabili perché strettamente connesse alle capacità e alle esperienze necessarie per lo svolgimento della  
manifestazione;

Ritenuto di:   

• affidare la realizzazione a mano delle “grida” su pergamena da consegnare ai Magnifici Messeri al  
Sig. Enrico Roncaglia, il quale ha già svolto tale compito anche negli anni passati con ottimi risultati  
e  che  ha  dichiarato  con  lettera  del  05/05/2013  prot.  n.73726  di  accettare  tale  incarico  per  un 
compenso  al  lordo  delle  ritenute  d’acconto  pari  a  €  120,00.=  f.c.  IVA,  in  quanto  trattasi  di 
prestazione occasionale;

• individuare quali collaboratori di comprovata esperienza e capacità al fine di coadiuvare le attività 
sopra indicate ed in particolare per i seguenti incarichi:

1. responsabile dei servizi di Piazza e del campo, con funzioni di coordinamento e controllo del 
lavoro  degli  addetti  della  ditta  esterna  incaricata  del  controllo  degli  accessi  e 
dell’accompagnamento del pubblico ai  posti  delle  tribune:  Sig. Gianfranco Franchi,  con 
compenso per complessivi 3 incontri al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 400,00.= f.c. 
IVA in quanto trattasi di prestazione occasionale;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03966



2. vice responsabile che coadiuva il responsabile del servizio: Sig. Giancarlo Giuliani, con un 
compenso per complessivi 3 incontri al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 400,00.= f.c. 
IVA in quanto trattasi di prestazione occasionale;

3. n. 5 addetti all’ingresso del Corteo, dei calcianti e dei fotografi, svolgenti anche funzioni di  
controllo  ingresso mezzi  in  via  Magliabechi,  distribuzione acqua,  accompagnamento  dei 
residenti,  assegnazione  posti,  verifica  transennamento  della  la  Piazza,  ecc.:  Sig.Paggetti 
Mario, Sig.ra Franco Cipriana, Sig. Mariotti Pierluigi, Sig. Mariotti Giancarlo e Sig. Giuliani 
Gianpiero, riconoscendo ai 4 collaboratori esterni un compenso, per complessivi 3 incontri 
al lordo della ritenuta d’acconto, pari a €. 200,00.= f.c. IVA in quanto trattasi di prestazione 
occasionale;

 
come  da  lettere  di  accettazione  degli  interessati  del   06/05/2013  prot.n.  73728,  73735,  73744,  73752, 
73761,73770, 73794;

Considerato che nella Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 sono previste collaborazioni per le  
Feste e Tradizioni Popolari e per il Calcio Storico che concorrono alla determinazione del limite massimo di  
spesa previsto per incarichi di collaborazione; 

Ritenuti congrui ed equi i prezzi indicati;

Ritenuto  che  la  spesa  non  rientra  nei  limiti  previsti  dall’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  in  quanto  non 
frazionabili e necessarie per la realizzazione di una manifestazione tradizionale organizzata dal Comune di 
Firenze da molti anni;

Visto l’art  46 della Legge 133/2008;

Visto gli art  163 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’Art. 83, c. 1, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 13  del Regolamento di Organizzazione;

D E T E R M I N A
 

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto che a seguito di ricognizione interna, non vi sono all’interno dell’Amministrazione 
Comunale  figure  professionali  con le caratteristiche indicate  ed idonee a  svolgere le  prestazioni  
sopra indicate;

2. di individuare nel Sig. Enrico Roncaglia la persona che provvederà alla realizzazione a mano di n. 3 
“grida” da consegnare ai Magnifici Messeri, per una spesa complessiva di € 120,00.= al lordo della  
ritenuta d’acconto f.c. IVA in quanto trattasi di prestazione occasionale;

3. di individuare n. 7 collaboratori di comprovata esperienza e capacità al fine di coadiuvare l’attività  
citate in premessa ed in particolare per i seguenti incarichi:

- responsabile dei servizi di Piazza e del Campo, con funzioni di coordinamento e controllo del lavoro  
degli addetti della ditta esterna incaricata del controllo degli accessi e dell’accompagnamento del  
pubblico ai posti delle tribune: Sig. Gianfranco Franchi, con un compenso per complessivi 3 incontri 
al lordo della ritenuta pari a €. 400,00.= f.c. IVA in quanto trattasi di prestazione occasionale;

- vice  responsabile  che  coadiuva  il  responsabile  del  servizio:  Sig.  Giancarlo  Giuliani,  con  un 
compenso per complessivi 3 incontri al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 400,00.= f.c. IVA in 
quanto trattasi di prestazione occasionale;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03966



- n. 5 addetti all’ingresso del Corteo, dei calcianti e dei fotografi svolgenti anche funzioni di controllo  
ingresso  mezzi  in  via  Magliabechi,  distribuzione  acqua,  accompagnamento  dei  residenti,  
assegnazione  dei  posti,  verifica  transennamento  di  tutta  la  Piazza  ecc:  Sig.Paggetti  Mario,  Sig.  
Mariotti Pierluigi, Sig. Mariotti Giancarlo e il Sig. Giuliani Gianpiero, riconoscendo un compenso 
per complessivi  3  incontri  al  lordo della  ritenuta d’acconto pari  €.  200,00.= f.c.  IVA in quanto 
trattasi di prestazione occasionale;

4. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad impegnare sul capitolo 31330 dell’esercizio 2013 
la somma complessiva di € 1.920,00.= come sotto indicato:

- Euro  120,00.=  a favore di Roncaglia Enrico    (10231)                        
- Euro  400,00.=  a favore di Franchi Gianfranco (10167)                        
- Euro  400,00.=  a favore di Giuliani Giancarlo    (11085) 
- Euro  200,00.=  a favore di Franco Cipriana       (47890)               
- Euro  200,00.=  a favore di Paggetti Mario         (11127)
- Euro  200,00.=  a favore di Mariotti Pierluigi       (11101)                  
- Euro  200,00.=  a favore di Mariotti Giancarlo     (42619)
- Euro  200,00.=  a favore di Giuliani Gianpiero     (45346)
                              

ALLEGATI INTEGRANTI

- ACCETTAZIONI
- DISCIPLINARI

Firenze, lì 18/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Marchesi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31330 0 13/004191 00 120
2) 31330 0 13/004192 00 400
3) 31330 0 13/004193 00 400
4) 31330 0 13/004194 00 200
5) 31330 0 13/004195 00 200
6) 31330 0 13/004196 00 200
7) 31330 0 13/004197 00 200
8) 31330 0 13/004198 00 200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/06/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03966



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03966


	D E T E R M I N A

